(4) Maragi, *op.cit.* p.30 は、この文書から医学校の存在を推定している。

(5) 法学の学的革新は Huff, *op.cit.* p.123f. Bellomo, *The Common Legal*. p.144 など。

- (6) 教養諸学の変化については後述するが、G. Leff, *The Trivium and the Three Philosophies*, in *A History of the University in Europe*, V.1, Cambridge, 1992 を参照。
- (7) Sorbelli, *Storia*. p.111
- (8) Sarti-Fattorini, *De claris.*, T.I, p. II, p.235
- (9) *Ibid.*, a cura di Malagola (nuova ed.), II. *Scholares Illustres*. p.308
- (10) Cavazza, *op.cit.* p.11, Malagola, *Monografie*. p.10
- (11) Sorbelli, *Storia*. p.111
- (12) 当時の史料では、教師は *rector scholarium* や *doctor puerorum* などと表記され、*rector* も *doctor* も、また当然 *magister* も、教師をも意味していた。前掲拙著『ヴェネツィアの放浪教師』104 頁など参照。
- (13) "Dominus Palmeriusvenit dicens pro magistro Lapo de Florentia dare sibi unam robam pretii et valloris XXV librarum bon., quando ipse recipiet publicam in medicina.", in *Char. St. Bon.* v.8, Docum. XL
- (14) "Ordinamus, quia invenimus sic reformatum in consilio sexcentorum et populi, quod magister Thadeus condam Aldegrotti de Florentia et sui heredes sint immunes et exempti ab omnibus collectis et servitiis realibus et personalibus civitatis Bononie. Et non possit cogi ipse magister Thadeus ire ad videndum aliquos vulneratos vel aliquam relationem de vulneratis facere. Et sit tamquam forensis magister et scholaris in protectione communis et populi Bononie et eodem modo tractetur et habeatur, sed libere possit exercere artem suam prout eidem placuerit ubilibet exercere." in G.Fasoli e P.Sella, *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, II, Città del Vaticano, 1939, p.102
- (15) "Statuimus quod scholares forenses qui audiunt vel audient in futuro fixicam a magistro Tadeo et aliis doctoribus fixice, gaudeant omnibus et singulis privilegiis quibus gaudent scolares qui student vel studebunt in civitate Bononie in iure civili vel canonico ex forma alicuius statuti vel reformationis vel ordinamenti communis vel populi Bononie.", in *Ibid.* pp.102-3
- (16) Sorbelli, *Storia*. p. 112
- (17) Sarti-Fattorini, *De Claris*. I, p.526, elenco
- (18) Maragi, *op.cit.* p.44 n.25
- (19) A.Gaudenzi, *Gli antichi Statuti del Comune di Bologna intorno allo Studio*, BISI, 6, 1888, p.121. ザッカニーニ 前掲拙訳 195 頁は、この規約を大学の規約としているが、コムーネの規約である。
- (20) 前掲拙訳 194 頁以降
- (21) Sarti-Fattorini, *De claris*. II, XI, p.223
- (22) N.G.Siraisi, *Taddeo Alderotti and his pupils*, Princeton University, 1981. pp.47f. この事件については、Taddeo Alderotti, *Consilia*. a cura di P.P.Girogi e G.F.Pasini, ISTUB, 1997, p.42
- (23) コレギウム規約の残存は、医学・教養諸学については 1378 年から、市民法については 1379 年から、教会法については 1405 年から残存
- (24) Sarti-Fattorini, *De claris*. II, XIV, pp.232-3
- (25) ドクトルとマギステルの称号の相違については、Coppi, *op.cit.* p.192 e seg., Sorbelli, *Storia*. p.21 e seg., Maragi, *op.cit.* p.34 e seg.などを参照。